ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Instituto do Emprego e Formação Profissional tem enorme relevância no mercado de trabalho

nacional, movimenta elevados montantes nacionais e comunitários e, por isso, tem de registar

uma elevação ética sem mácula e uma estrita observância das disposições legais em vigor.

Naturalmente, estar acima de qualquer suspeita deve aplicar-se não só à atividade que o IEFP

desenvolve, mas também, e naturalmente, a quem preside à Instituição.

Acontece, porém, e de acordo com as notícias veiculadas pela comunicação social, a senhora

Presidente do Conselho Diretivo do IEFP poderá ter recebido prestações sociais indevidas,

designadamente de subsídio de desemprego.

Esta situação, a ser verdade, é de enorme gravidade, desde logo porque está em causa um

titular de cargo público, com responsabilidades executivas num Instituto com competências e

atribuição em matéria de emprego.

A bem da salvaguarda do bom nome da Instituição e da sua atual Presidente, importa um cabal

esclarecimento que a tutela deve prestar.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo-assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm perguntar,

através de V. Exa., o seguinte:

1 – Que diligências foram tomadas pelo Governo, ou por outros órgãos com responsabilidades

nesta matéria, com vista ao apuramento dos factos e eventuais responsabilidades?

Palácio de São Bento, 21 de julho de 2022

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

NUNO CARVALHO(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

HUGO MARAVILHA(PSD)

Deputado(a)s

PEDRO ROQUE(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

MIGUEL SANTOS(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

ISABEL MEIRELES(PSD)

RICARDO SOUSA(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

CARLOS CAÇÃO(PSD)

LUÍS GOMES(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

ISAURA MORAIS(PSD)

JOAQUIM PINTO MOREIRA(PSD)

MARIA GABRIELA FONSECA(PSD)

JOÃO BARBOSA DE MELO(PSD)

SÓNIA RAMOS(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

MARIA EMILIA APOLINÁRIO(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 405
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-07-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: IEFP
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-07-21T18:12:55+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2022-07-26T13:24:45+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2022-07-26T14:33:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-07-21T18:36:15+0100
	Unknown signer 171024320a5e006e0b22460900d3b4e12bd55920

		2022-07-26T13:51:18+0100
	Unknown signer 7123348340f084c5b66d897a0a58a77ec8894032

		2022-07-26T15:00:35+0100
	Unknown signer 33db0309ad4a3e31d383ce2d185000158ca0058a